DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 427/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 5/2023

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa
especializada em serviços de locação de som e iluminação para eventos, conforme
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação.
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 496.626,95(quatrocentos e
noventa e seis mil seiscentos e vinte e seis reais e noventa e cinco centavos).
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 31/01/2023.
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia
13/02/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 13/02/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 13/02/2023.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho,
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018,
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.

Jacarezinho, 30 de janeiro de 2023.
Jailton Aparecido de Paula

Secretário Municipal de Administração

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023

OBJETO: Contratação de BANDA MUSICAL SEMPRE TEM LTDA, referente a serviço
artístico do Grupo Musical "GRUPO SEMPRE TEM", com o show musical no Carnaval
2023, no dia 20 de fevereiro de 2023, no Município de Jacarezinho, através da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo
artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe.

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 30 de janeiro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 117/2021.
CONTRATO Nº 384/2021.
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados (atividade de
recepcionista).
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: EDM CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO:  03 de novembro de 2023.
VALOR PRORROGADO: R$ 622.166,00 (seiscentos e vinte e dois mil seiscentos e
sessenta e seis reais), sendo R$ 62.216,60 (sessenta e dois mil duzentos e dezesseis
reais e sessenta centavos) para suprir o mês de janeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0710.0412200082.240 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 3223 – R$ 622.166,00

Jacarezinho, PR, 13 de janeiro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1/2023
CONTRATO 1/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO
CONTRATADA: FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
CNPJ: 21.935.659/0001-00
OBJETO: a) atualizar os valores contratuais, nos termos da norma trazida pelo Artigo
65, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
b) dilatar a vigência contratual para um período de mais 12 (doze) meses, contados
a partir da publicação do extrato deste termo aditivo no Diário Oficial do Município
de Jacarezinho/PR, amparando-se nas normas dispostas no Art. 57, II e Art. 65 da Lei
Federal 8.666/93.
JUSTIFICATIVA:  Manutenção de prestação de serviços executados de forma
contínua, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a
administração
DOTAÇÕES:01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.46.00.00.00
AUXÍLIOALIMENTAÇÃO

                                                                              Jacarezinho/PR, 30 de janeiro de 2023.
José Izaías Gomes – “ZOLA”

Presidente

DECRETO Nº 9060/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 88/2021,
DECRETA:
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, Símbolo SEC, da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, Carlos Alberto Lopes, a contar de 31 de
janeiro de 2023.
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de
janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9061/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 88/2021,
DECRETA:
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, Símbolo SEC, da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, José Antônio Costa, a contar de 31 de janeiro
de 2023.
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de
janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9062/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 88/2021,
DECRETA:
Art. 1º.  Fica nomeado para o cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Planejamento, Símbolo SEC, da Secretaria Municipal de Planejamento, Carlos
Alberto Lopes, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de
janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9063/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 88/2021,
DECRETA:
Art. 1º.  Fica nomeado para o cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, Símbolo SEC, da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, José Antônio Costa, a contar de 01 de
fevereiro de 2023.
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de
janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

ERRATA

Com referência ao Decreto Municipal nº 9066 de 27 de janeiro de 2023, faz-se a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretario

DOTAÇÃO  0610.2884600000.006

3.3.90.93.00 524 Indenizações e Restituições – Fonte: 867 – Infra Estrutura/Produção de Unidades Habitacionais – Exercícios
Anteriores.

       205,56

                       TOTAL DO CRÉDITO          205,56

LEIA-SE:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretario

DOTAÇÃO  0610.2884600000.006

3.3.30.93.00 3331 Indenizações e Restituições – Fonte: 867 – Termo de Convênio nº 314/2020 - Aquisição de Equipamentos –
Exercícios Anteriores.

       205,56

                       TOTAL DO CRÉDITO          205,56

Jacarezinho, 30 de janeiro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9067/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 640.590,87 (seiscentos e quarenta mil quinhentos e noventa reais oitenta
e sete centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo:

6006 Contrato de Repasse nº 910773/2021/MDR/CAIXA - Pavimentação - Av.Getúlio Vargas
 640.590,87

TOTAL 640.590,87

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário

DOTAÇÃO  1110.1545100241.030

4.4.90.51.00    3332 Obras e Instalações – Fonte: 6006 – Contrato de Repasse nº 910773/2021/MDR/CAIXA - Pavimentação -
Av.Getúlio Vargas – Exercícios Anteriores.

 640.590,87

                       TOTAL DO CRÉDITO  640.590,87

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9068/2023

Atualiza o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo para o Exercício Financeiro
de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; com base no artigo 6º § Único da Lei Municipal nº 4.290, de 22 de dezembro
de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023,
DECRETA:
Art. 1º Fica atualizado, para o exercício financeiro de 2023, na forma do Anexo Único, que integra este Decreto, o quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente
à programação da Secretaria Municipal de Saúde, dependente da Administração Publica Municipal que integra o Orçamento da Seguridade Social, que originalmente foi
estabelecido pelo decreto municipal nº 9044 de 17 de janeiro de 2023.
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9069/2023

Súmula: Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o exercício financeiro de 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Fica Atualizado o Plano Municipal de Saúde, constantes no Anexo I - Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Metas e Indicadores a serem executados no exercício
financeiro de 2023, conforme deliberado pela plenária do Conselho Municipal de Saúde.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9070/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 156.674,66 (cento e cinquenta e seis mil seiscentos e sessenta e quatro
reais sessenta e seis  centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo:

87 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Contrato 172/2021 156.674,66

TOTAL 156.674,66

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de janeiro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário

DOTAÇÃO  1110.1545100241.282

4.4.90.51.00   3307 Obras e Instalações – Fonte: 87 – Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Contrato 172/2021
– Exercícios Anteriores.

 156.674,66

                       TOTAL DO CRÉDITO 156.674,66

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 9

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2584 – 10 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-01-30T16:30:09-0300